## ALIA SIGLA ET ABBREVIATIONES MINVS VSITATAE

- {...} Anastasii adnotationes marginales quae falso in textum receptae sunt
- \* Anastasii adnotationes marginales, quae ad hunc locum spectant, in apparatu critico exscribuntur
- ex corr. ex correctione
- i.t. in textu
- s.l. supra lineam
- P<sup>ac</sup> lectio quam exhibet codex P ante correctionem
- P<sup>pc</sup> lectio quam exhibet codex P post correctionem

Praefatio

Rom. 367/1  
La.-Co. 29 Ha. 19  
Ma. 981  
PL 129,195

Domino coangelico Iohanni summo pontifici et uniuersali papae Anastasius exiguus

Interpretata nuper decessore uestrae beatitudinis Hadriano reuerendae memoriae  
papa sancta octaua et uniuersali synodo indecorum et inconueniens arbitratus sum  
5 septimam uniuersalem synodum, quae praesidente in uicariis suis beatae recordatio-  
nis praedecessore uestro Hadriano apud Nicaeam secundo conueniens sub Hirene  
seu Constantino imperatoribus celebrata est, non habere Latinos – nam nulla ratione  
octaua dicitur uel teneri poterit, ubi septima non habetur –, non quod ante nos mini-  
me fuerit interpretata, sed quod interpretes pene per singula relicto utriusque linguae  
10 idiomate adeo fuerit uerbum e uerbo secutus, ut quid in eadem editione intelligatur  
aut uix aut nunquam possit aduerti in fastidiumque uersa legentum pene ab omnibus  
hac pro causa contemnatur; unde a quibusdam nec ipsa lectione – ut non dicam  
transcriptione – digna penitus iudicatur. quod ipse intuens nec proprio infirmo cor-  
pori parcens auxiliante domino hanc nisus sum interpretari Latinis, indecens et in-  
15 congruum censens uestram maxime omnium ecclesiarum magistram, Romanam  
uidelicet ecclesiam, eadem synodo defraudari, cum uideam posteriori, id est octaua,  
magnificentissime decorari, praesertim cum sacrae bibliothecae uestrae, cuius minis-  
ter uestra dignatione consisto, ex hoc quod desuper mihi datum est *debitor sim* mi-  
nistrare, si tamen emulatus apostolum *ministerium meum* studeam honorare.  
20 Sane notandum est quaedam in hac synodo ex apostolorum et sextae uniuersalis  
synodi canonibus [sententiis] inueniri quae penes nos interpretata nec habentur nec  
admittuntur. et certe de apostolorum canonibus liquido nouimus quoniam his qui-  
dam facilem non praebuere consensum; sed et praedecessor uester beatissimus papa  
Stephanus non amplius ex his quam quinquaginta recipiendos synodice promulgauit,  
25 licet quaedam constituta pontificum ex ipsis canonibus assumpta esse uideantur.  
unde apostolatu uestro decernente non solum illos solos apostolorum quinquaginta  
canones ecclesia recipit, sed et omnes eorum utpote spiritus sancti tubarum, quin et  
omnium omnino probabilium patrum et sanctorum conciliorum regulas et institu-  
tiones admittit, illas dumtaxat quae nec rectae fidei nec probis moribus obuiant, sed  
30 nec sedis Romanae decretis ad modicum quid resultant, quin potius aduersarios, id  
est hereticos, potenter impugnant. ergo regulas quas Graeci a sexta synodo perhibent

PL 129,196

Ma. 982

La.-Co. 30

Rom. 367/2

PL 129,197

18 Rom. 1,14 19 Rom. 11,13

23 facilem – consensum cf. *Dionys. Exig. praef. 2,47–49 Glorie* 23–24 sed – promulgauit cf. *Conc. Later. a. 769 p. 88,1–3 Werminghoff* 27 spiritus sancti tubarum cf. e.g. *Act. I p. 39,14–15 al.; Hadr. p. 33,19*

P EH 1–4,24 deest V, adhibetur H

1 Praefatio] Incipit prologus in septimam synodum F Praefatio Anastasii bibliothecarii in septimam synodum ad Ioannem VIII. pontificem maximum *ed.Rom.\**, *om. Pe.-La.* 2 pontifici summo EH *edd.* 3 Interpretata] Ex interpretata *ed.Rom. (corr. Hard.)* | decessori H *edd.* | Adriano (*et sic saepe*) EH *ed.Rom.* 4 papae *ed.Rom. (corr. Hard.)* 5 uniuersalem *om. ed.Rom.\* (suppl. La.-Co.<sup>ms</sup> ex P)* 6 Niceam E Nicenam H<sup>ac</sup> (Niceam H<sup>2</sup> s.l.) | Hyrene EH Irene *ed.Rom.\** 9 paene P 10 fuit *coni. Dubielzig* 11 auerti EH | legentium EH *edd.* | paene P 13 transscriptione P 18 sim] sum EH *edd.* 20 est + quod EH 21 sententiis *deleui*, et *ante* sententiis *add. E<sup>2</sup> edd.* 23 facile EH *ed.Rom.* (facilem *La.-Co.<sup>ms</sup> ex P*) 24 amplius *om. EH edd.* | his + plus E<sup>2</sup> *edd.* 26 apostolorum *om. ed.Rom.\* fort. recte (suppl. La.-Co.<sup>ms</sup> ex P)* 27 eorum] „i. Pontificum Roman.” *ed.Rom.<sup>ms</sup> „id est Apostolorum” Hard.<sup>ms</sup> recte* 30 quin] qui *ed.Rom. (corr. Hard.)* 31 haeticos *ed.Rom.\* (ut semper)* | Graeci *ed.Rom.\* (ut semper)*

Ha. 20 editas ita in hac synodo principalis sedes admittit, ut nullatenus ex his illae recipian-  
 tur quae prioribus canonibus uel decretis sanctorum sedis huius pontificum aut certe  
 Ma. 983 bonis moribus inueniuntur aduersae, quamuis omnes hactenus ex toto maneant apud  
 Latinos incognitae, quia nec interpretatae, sed nec in ceterarum patriarchalium  
 sedium, licet greca utantur lingua, reperiantur archiuis, nimirum quia nulla earum, 5  
 cum ederentur, aut promulgans aut consentiens aut saltim praesens inuenta est,  
 quanquam eosdem patres illas Graeci promulgasse perhibeant qui in sexta synodo  
 sunt inuenti; sed hoc nullis probare certis possunt indiciis.

In eo sane quod frequenter uniuersalem in hac synodo Graeci patriarcham suum  
 inconuenienter appellant, apostolatus uester adulationi ueniam det saepe praelatis 10  
 suis non sine reprehensione placere studentum. uerum cum apud Constantinopolim  
 La.-Co. 31 positus frequenter Grecos super hoc uocabulo reprehenderem et fastus uel arrogan-  
 tia redarguerem, asserebant quod non ideo oecumenicon, quem multi uniuersalem  
 interpretati sunt, dicerent patriarcham, quod uniuersi orbis teneat praesulatum, sed  
 quod cuidam parti praesit orbis quae a christianis inhabitatur. nam quod grece oecu- 15  
 mene uocatur, latine non solum orbis, a cuius uniuersitate uniuersalis appellatur,  
 uerum etiam habitatio uel locus habitabilis nuncupatur.

Sed et illud notandum quoniam, ubicumque in huius synodi textu subsistentiam  
 posui, personam intelligi uolui; quod enim grece hypostasis dicitur, hoc nonnulli 20  
 personam, nonnulli uero subsistentiam interpretati sunt. porro subsistentiam multi  
 personam, multi uero substantiam esse intellexerunt; at ego illos secutus qui sub-  
 sistentiam non substantiam, sed personam intelligi uoluerunt – magni quippe sunt –,  
 ubicumque grece in hoc codice hypostasin repperi, in subsistentiam transtuli, hanc  
 personam sicut et alii quam plurimi uolens intelligi.

Tanta igitur auctoritate sancta ecclesia praedita non potest dissimulare; non potest 25  
 Rom. 368/1 quisquam semet rationabiliter ab imaginum adoratione sacrarum auertere; alioquin  
 PL 129,198 uestra debet pia doctrina doceri censuraque apostolica corrigi, praesertim cum nulli  
 sit fas a suo capite dissidendi nec quod uestram uiderit tenere sedem, quae omnium  
 est magistra, quoquomodo respuendi; quae enim super uenerabilium imaginum ad-  
 oratione praesens synodus docet, haec et apostolica uestra sedes, sicut nonnulla con- 30  
 scripta innuunt, antiquitus tenuit et uniuersalis ecclesia semper uenerata est et hac-

4–6 nec<sup>2</sup> – est Anastasium hac in re errauisse recte adnot. Hefele/Leclercq III 1 p. 580 adn. 1 = Hefele III p. 347 adn.  
 2 7–8 quanquam – inuenti cf. Act. IV 41 C 4–D 9 27–28 cum – dissidendi cf. Leo M. epist. 14 (ad Anast. episc.  
 Thessal.), PL 54, 676 B (laudatur apud Nicol. I. epist. 71 p. 392,29 Perels)

P EH

5 repperiantur P<sup>ac</sup> (p<sup>1</sup> exp. P<sup>c</sup>) fort. retinendum | eorum EH 6 saltem ed.Rom.\* 7 quamquam EH edd. (ut saepe)  
 8 nullus P<sup>ac</sup> (punctis corr. P<sup>c</sup>) 9 quod scripsi coll. Act. IV 55 A 11 al.: quo codd. | uniuersalem] oecumenicum  
 ed.Rom.<sup>m8</sup>, sed cf. Act. II p. 173,25 etc. 10 adolationi P 11 studentium EH edd. 12–13 arrogantiam E arrogan-  
 tium H 13 oecumenicum ed.Rom.\* 15 grece] Graeci ed.Rom.\* 15–16 oecumene (~ οἰκουμένη) scripsi coll. Hier.  
 in psalm. 95 p. 128,24–139,1 Morin: oecumeni P E Pe.-La. oecumenem ed.Rom.\* 16 uocant ed.Rom.\* | latine] a  
 Latinis ed.Rom.\* 19 ypotasis EH 21 esse] etiam E edd. | illos ego EH edd. 23 ypotasin E ypotasin H hypo-  
 stasim ed.Rom.\* | subsistentiam E (cf. p. 237,19 etc.; cf. COGD I p. 345): substantiam P H 24–25 uolens – Tanta P<sup>1</sup>  
 in ras. 26 quisque ed.Rom.\* | sacrarum adoratione ed.Rom.\* 28 discidendi ed.Rom.\* („fort. discedendi”  
 ed.Reg.<sup>m8</sup>), sed cf. epist. Leonis I l. | quod om. P | quae] que P 30 sedes uestra ed.Rom.\*

tenus ueneratur, quibusdam dumtaxat Gallorum exceptis, quibus utique nondum est harum utilitas reuelata; aiunt namque quod non sit quodlibet *opus manuum hominum* adorandum, quasi non sit codex euangeliorum *opus manuum hominum*, quem cotidie osculantes adorant, uenerabilior cane, quem non esse *opus manuum hominum* procul dubio non negabunt, similiter et forma sanctae crucis, quam se adorare omnes ubique christiani fatentur. in quo uidelicet considerare libet quia si quamlibet crucem auream uel argenteam aut ligneam adoramus, quae utique non est eadem ipsa crux in qua salus nostra patrata est, sed figura et imago eius, quare non adoremus figuram et imaginem eius qui eandem salutem *operatus est in medio terrae?* uenerabilior namque est qui salutem operatus est quam ea materia in qua idem salutem operatus est, ac per hoc magis est adoratione digna imago Christi salutem operantis quam imago crucis salutem tantummodo baiulantis.

Ha. 21

Ma. 984

Quamobrem, beatissime papa, *super montem excelsum ascende, sta in fortitudine, quasi tuba uocem exalta.* ecce enim deo auctore angelo tua ut quondam Petri percussente latera surrexisti, lumbos accinxisti, lucernam accendisti, zelo dei comederis. superest tantum ut fidem quam credis doceas, uiam quam tenes cunctis ostendas, quatinus deo auctore, te *filio excussorum*, prophetarum scilicet et apostolorum, ductore ac praeuio nos omnes oues Christi sollertiae tuae per Petrum et in Petro commissae inoffensis gressibus incedamus et ad amoena uitae perennis pascua Christo aperiente, qui *claves regni* in ipso et per ipsum tibi tradidit, feliciter ingredi mereamur.

Apostolatium uestrum ad exaltationem ecclesiae suae ac omnium nostrum salutem per multos annos gratia superna custodiat, domine sacratissime papa.

La.-Co. 32

2-5 Ps. 113,12; cf. Ex. 20,4; Deut. 4,16-18 etc. 9 Ps. 72,12 13-14 Is. 40,9 et 58,1 14-15 ecce - surrexisti cf. Act. 12,7 15 lumbos - accendisti cf. Lc. 11,33 et 12,35; Prou. 31,17 | zelo - comederis cf. Ps. 68,10 17 Ps. 126,4 (iuxta LXX) 18-19 oues - commissae cf. Ioh. 21,15-17 20 Mt. 16,19

1-3 quibusdam - adorandum *haec potius ad concilii Nicaeni aduersarios temporis Anastasii quam ad Libros Carolinos* (cf. *adn. marg. in E*) uel *Capit. Conc. Francof. uel Conc. Paris. a. 825 spectant*; cf. *Hincm. opusc. LV capit. adv. Hincm. Laud. c. 20 p. 219,30-220,5 Schieffer; Annal. Bert. (ad a. 872) p. 187, 16-18 Grat/Vielliard/Clémencet = p. 120,18-21 Waitz* 2-3 aiunt - adorandum cf. *Claud. Taur. epist. 14 (excerpta de imaginum cultu) p. 611,9-13 Dümmler; Agob. de picturis et imaginibus 1,27-31 et 28,2-5 Van Acker* 18 ductore - praeuio cf. *hymnum 'Veni creator spiritus' u. 19, p. 194 Dreves (Anal. Hymn. 50) = p. 374 Walpole*

P EH

1 dumtaxat - exceptis] *uerba quaedam erasa habet P in marg.*, hoc habet liber Caroli magni imperatoris E<sup>3m6</sup> (cf. *app. font.*) 7 eadem est EH *edd.* 17 quatenus EH *edd.* (*ut semper*) | prophetae P | et om. E<sup>ac</sup> H<sup>ac</sup> (*add. E<sup>2</sup> H<sup>2</sup> s.l.*) 18 ac praeuio P E<sup>ac</sup> (*prob.*) H<sup>ac</sup>: per inuia E<sup>2</sup> *edd.* ac prouio H<sup>pc</sup> (*o add. H<sup>2</sup> s.l.*) | Christi oues EH *edd.* | Petro P: petra E *edd.* Petrum H 19 ad amoena] admena E<sup>ac</sup> ad amena E<sup>2</sup> *edd.* | perhennis E 22-23 Apostolatium - papa P E *litt. maiusc.* 22 omnium] communem E *edd.* 23 sanctissime *ed. Rom.\**

## Tituli designantes in breui quae in hoc codice continentur

Prima actio continet testimonia diuersarum probabiliū scripturarum, quibus ostenditur hereticos ab heresi ad horthodoxam fidem conuersos posse suscipi, similiter et eos qui, cum fuerint sintue horthodoxi, manus tamen inpositionem ab hereticis habuerunt.

5

Secunda uero continet actio lectionem epistolarum Hadriani papae Romani et secundum tenorem earum cunctorum sacerdotum qui interfuerunt synodo professiones et promulgationes.

Rom. 368/2 Tertia autem actio continet receptionem antistitum ab heresi conuersorum et synodica Tarasii patriarchae et rescripta orientalium sacerdotum, necnon et subscriptiones episcoporum Hadriani papae ac orientalium pontificum scripta approbantium et ita sapere profitentium.

10

PL 129,199

Quarta dein actio circumfert testimonia sacrae scripturae ac diuersorum sanctorum patrum pro imaginibus.

Quinta praeterea continet actio testimonia ostendentia iconomachos aequalia super imaginibus reprobis quibusque ac hereticis operari uel sapere.

15

Sexta uero designat actio hereticorum blasphemias et harum ualidam destructionem.

PL 129,200 Porro septima circumfert actio terminum sanctae synodi huius, subscriptiones episcoporum, epistolam synodi imperatoribus missam, item aliam ad clerum Constantinopolitanum, sermonem laudatorium et kanones ab eadem synodo promulgatos.

20

Item epistola Tarasii sanctissimi patriarchae ad Hadrianum summum pontificem pro synodo.

Item eiusdem ad eundem de non ordinandis ecclesiasticis officiis per pecunias.

Item eiusdem ad Iohannem presbyterum egumenum et anachoritam pro eadem re.

## P EH

1 Tituli – continentur *litt. maiusc.* P E 3 hereticos] haeticos *ed.Rom.\* (ut semper)* | ab] ad P<sup>ac</sup> (d *exp.* et b *super-scr.* P<sup>c</sup>) | haeresi *ed.Rom.\* (ut semper)* | orthodoxam *ed.Rom.\* (ut semper)* 6 Adriani EH *ed.Rom.* 7–8 professionem et promulgationem *ed.Rom.\** 11 ita + se E<sup>2</sup> *edd.* 13 dehinc E<sup>2</sup> *edd.* 15 preterea *codd.* | equalia *codd.* 16 ac *om. ed.Rom.\** | hereticis *post sapere E edd., fort. hereticos scribendum* 17 blasphaemias P | nalidam P<sup>ac</sup> (n *exp.* et u *superscr.* P<sup>c</sup>) 18 Septima porro *ed.Rom.\** 20 canones EH *edd.* 21 epistolam *ed.Rom.corr.\**, *sed Anast. ea quae sequuntur (numerantur VIII–X in codd.) non attribuit septimae actioni* | Adrianum *codd., corr. ed. Reg.* 24 egumenum *scripsi* (egum- *legitur in Anastasii codice interpretationis concilii a. 869 (Vat. lat. 4965) et in P aliis locis semper fere*): hegumenum P heguminum EH | anachoretam *ed. Reg.\**

Diualis sacra directa a Constantino et Hirene augustis ad sanctissimum et beatissimum Hadrianum papam senioris Romae PL 129,199

Qui a domino nostro Iesu Christo uero deo nostro suscipiunt siue imperii dignitatem siue principalis sacerdotii honorem debent quae illi placita sunt et cogitare et Ha. 22  
5 curare et creditos sibi ab illo populos secundum eius uoluntatem regere et gubernare. ergo debitum nobis et uobis, o sacratissimum caput, hoc est ut irreprehensibiliter quae eius sunt sapiamus et in suis uersemur, utpote ab ipso nos quidem imperium, uos uero principalis sacerdotii dignitatem suscipientes. Ma. 985

Incipimus ergo hinc sermonem: scit uestra paterna beatitudo quae pridem facta sunt 10 in hac regia nostra ciuitate propter uenerabiles imagines, qualiter qui ante nos regnauerunt eas destruxerint et in inhonestatem atque iniuriam posuerint – utinam non illis imputetur; melius enim illis fuerat non mittere manus suas in ecclesiam –, quoniam et omnem populum qui hic est, immo orientalem, eodem modo seduxerunt et in propriam uoluntatem retraxerunt, usque quo deus suscitauit nos regnare in his, 15 qui in ueritate quaerimus gloriam eius et tenere quae tradita sunt a sanctis apostolis suis et omnibus simul doctoribus.

Vnde nunc constanter cum mundo corde et uero cultu, qui ad deum pertinet, una La.-Co. 33 cum omnibus subditis nostris et his sacerdotibus doctissime locuti sumus et cum consilio decreuimus ut fieret uniuersale concilium. et rogamus uestram paternam 20 beatitudinem, immo uero dominus deus rogat, *qui uult omnes saluos fieri et in agnitionem ueritatis uenire*, ut det se ipsam et nullam tarditatem faciat et ascendat huc in Rom. 369/1

20–21 1 Tim. 2,4

1–7,8 *sacra imp. Constantini VI. et Irenae ad Hadr.*; cf. Dölger/Müller, *Reg. n. 343a. sacrae graecae, quae non est seruata, uersionem latinam iam primae Actorum uersioni latinae, quam Anastasius hic repetit, praepositam esse ex eo cognoscitur, quod in LC et Hadr. loci ex hac sacra (cf. app. testim.; de LC I 1 p. 105,11–12 cf. Freeman p. 105 adn. 61) adferuntur* 3–8 cf. Iustin. nou. 6 pr. p. 35,27–36,1 Schoell/Kroll (cf. etiam Act. III p. 246,13–16); Maccarrone, *Il papa Adriano p. 54 adfert Gelas. I. epist. ad Anast. imp. p. 20,5–6 Schwartz (= epist. 12,2 p. 350,23–351,2 Thiel), sed cf. Uphus p. 39*

1–7,8 *sacra exscripta est in Vita Hadriani p. 296–297 Gaudenzi* 1 Diualis cf. LC I 3 p. 120,8–9 (= I Capit. p. 103, 7–8): De eo, quod Constantinus et Haerena gesta vel scripta sua „diualia” nuncupant. 9–16 quae – doctoribus ~ *Hadr. epist. ad imp. p. 119,18–121,5* 14–15 deus – eius ~ LC I 2 p. 115,11–14 (= I Capit. p. 103,4–6): De eo, quod Constantinus et Haerena in epistola ad uenerabilem papam apostolice sedis Adrianum directa scripserunt: „Elegit nos Deus, qui in ueritate quaerimus gloriam eius.” 19–21 rogamus – huc = *Nicol. I. ep. 88 p. 458,21–24 Perels* 19–20 rogamus – fieri ~ LC I 4 p. 124,18–21 (= I Capit. p. 103,9–11) = \**Hadr. p. 45,5–8* (In epistola imperatoris. Capitulo VIII): De eo, quod Constantinus et Haerena in epistola sua uenerabili papae Adriano (*om. Hadr.*) urbis Rome scripserunt: „Rogamus tuam paternitatem et maxime Deus rogat, qui nullum hominem uult perire.”

P EH 1 Diualis inc. V *Vita* 9–16 ~ *Hadr. epist. ad imp.* 14–15 ~ LC 19–21 = *Nicol.* 19–20 ~ LC \**Hadr.*

1 a om. V<sup>ac</sup> (*correctio in marg. adscripta, quae punctis suprapositis indicata est in textu, hodie deperdita est*) E<sup>ac</sup> (*add. E<sup>2</sup> s.l.*) *Vita* | Hyrene V *Irene ed. Rom.\** 6 sanctissimum *ed. Rom.\** 10 nostra regia *ed. Rom.\** 11 destruxerunt *ed. Rom.\** | et in inhonestatem P (et in inhonestate *Hadr. epist. ad imp., fort. etiam hic scribendum*): et in honestatem VE et in honestate *Vita* et in deonestatem *ed. Rom.\** | iniuria *Vita fort. recte, cf. Hadr. epist. ad imp.* | posuerunt *ed. Rom.\** 11–12 illis non *ed. Rom.\** 12 illis<sup>2</sup> *om. VE Vita, sed cf. Hadr. epist. ad imp.* | fuisset *Hadr. epist. ad imp.* 12–13 quoniam] quin E<sup>2</sup>, *om. ed. Rom.\** quia *Hadr. epist. ad imp.* 13 et<sup>1</sup> *om. Mansi* | immo orientalem *fort. interpretamentum in ipsa uersione additum; cf. Hadr. epist. ad imp.* 13–14 et<sup>2</sup> – retraxerunt *om. P* 14 *ras. post suscitauit in VE* 15 gloriam eius quaerimus *Vita* | quaerimus *ed. Rom., cf. Vita et LC: quęrunt P om. VE (lac. indic. E<sup>2m</sup>)* | sanctis *om. ed. Rom.\** 16 simul] suis *La.-Co.\**, *sed cf. Hadr. epist.* 17 qui] quae F *Vita edd.* | pertinent *ed. Rom.\* ex F* 18 his] *fort. leg. hic (= qui hic sunt ~ αὐτόθι), cf. infra p. 6,10 et 20* | doctissimis *ed. Rom.\* fort. recte* 20 immo uero] *magis quidem Nicol. | saluos om. P<sup>ac</sup>, add. P<sup>cm</sup>*

stabilitatem et firmitatem antiquae traditionis super uenerabilibus imaginibus; debi-  
tum enim illi est hoc facere. agnoscit uero quia scriptum est: *consolamini, consola-*  
*mini* populum meum, sacerdotes, *dicit dominus et labia sacerdotum custodient scien-*  
*tiam, et de ore eius egredietur lex*, quoniam *angelus domini exercituum est*. et iterum  
diuinus et ueritatis praedicator apostolus, qui *ab Hierusalem* et circuitu *usque Hilli-*  
PL 129,200 *ricum* praedicaui euangelium, sic mandauit: *pascite gregem domini cum disciplina,*  
*quem adquisiuit proprio sanguine.*

Et tanquam uerus primus sacerdos et is qui in loco et sede sancti et superlaudabilis  
apostoli Petri praesidet, sicut dictum est, ascendat et simul cum omnibus sacerdoti-  
Ma. 986 *bus* qui hic sunt inueniatur, et uoluntas domini fiat: *ubi enim sunt duo uel tres con-*  
*gregati in nomine domini*, sicut euangelice didicimus, *ibi est in medio eorum*. certifi-  
cetur enim et confirmetur a magno deo et rege omnium domino nostro Iesu Christo

et a nobis seruis eius quoniam ascendentem uestram paternam et sacram beatitudi-  
nem huc cum omni honore et gloria habemus et suscipere et quae oportuna sunt im-  
pertiri, et iterum expleto capitulo – quod beneplacito Christi dei speramus fieri –  
La.-Co. 34 *cum honore et magnitudine praeire illam habemus ad remeandum ad propria*. si  
enim non potuerit ascendere huc – quod putamus non fieri; scimus enim eum studio-

Rom. 369/2 *sum esse circa diuina* –, eligat uiros honorabiles habentes scientiam et dirigat una  
cum syllabis, ut inueniantur ex persona sacrae et paternae uestrae beatitudinis hic.  
uerumtamen conuenientibus ipsis cum omnibus sacerdotibus qui hic sunt, synodice  
confirmetur antiqua traditio sanctorum patrum nostrorum, et confundatur omne zi-  
zanium male plantatum, et domini et saluatoris nostri Iesu Christi uerbum impleatur  
quoniam *portae inferi non praeualebunt aduersus eam*. et ex hoc non sit schisma et  
separatio in una sancta catholica et apostolica ecclesia, cuius *est caput ipse Christus*  
*uerus deus noster*.

Constantinum praeterea sanctissimum episcopum Leontinae Christo amabilis Sici-  
liae nostrae insulae, quem et cognoscit paterna uestra beatitudo, adduximus ad nos et  
Ha. 23 *facie ad faciem loquentes direximus cum praesenti nostra uenerabili iussione ad uos*.

2–3 *consolamini* – dominus cf. *Is. 40,1–2 (Sept.)* 3–4 *labia* – est cf. *Mal. 2,7* 5–6 cf. *Rom. 15,19* 6–7 cf. *1 Petr. 5,2*;  
*Ier. 3,15*; *Act. 20,28* 10–11 *Mt. 18,20* 21–22 confundatur – plantatum cf. *Mt. 13,29–30* 23 *Mt. 16,18* 24–25 *Eph.*  
*4,15*; *1 Iob. 5,20*

9 sicut dictum est cf. *supra p. 5,21–6,1*

16–21 si – nostrorum cf. *Hadr. epist. ad Taras. p. 183,5–8* 16–19 si – syllabis = *Nicol. I. epist. 88 p. 458,24–25*  
*Perels* 21–23 confundatur – *eam* ~ *Hadr. epist. ad imp. p. 165,15–17*; *Hadr. epist. ad Taras. p. 185,1–3*; cf. *etiam*  
*Act. I p. 40,4–8*

P VE *Vita* 16–19 = *Nicol.*

3 *populus meus* *Vulg.*, sed cf. *Sept.* | sacerdotes *om. Vulg.*, sed cf. *Sept.* | custodiunt VE *Vita edd.*, sed cf. *Vulg.*  
4 *egredietur lex*] *legem* requirent *Vulg.* | quoniam] quia *Vulg.* 5 et circuitu usque ~ καὶ κύκλω μέχρι, *aliter Vulg.*  
5–6 *Hilliricum* P E: *Hylliricum* V *Vita* *Illyricum ed.Rom.\** 7 *acquisiuit* VE *edd.* 8 is VE: his P 9 *apostoli om.*  
V | praesidat (*an praesideat?*) P<sup>c</sup> (e *exp.*, a *superscr.* P<sup>c</sup>) | dictum VE *Vita*: scriptum P 11 *domini] meo ed.Rom.\* ex*  
*Vulg.* | *euangelice sic* P | est] *sum ed.Rom.\* ex Vulg.* 12 *omniumque* E *edd.* 13 *quoniam] qui E<sup>2</sup> (i in ras)* quod  
*ed.Rom.\** 14–15 *impartiri ed.Rom.\* ex F* 15 *dei Christi* VE *Vita edd.*, deo V<sup>ac</sup> (i in o *scr.* V<sup>ac</sup>) 16 *praeire fort. est*  
*mala interpretatio uerbi* προπέμπειν 17 *enim' om. Nicol., exspectaueris* autem 17–18 quod – *diuina om. Nicol.*  
18 *honorabiles* – *scientiam] pretiosissimos Nicol.* 22 *domini nostri saluatoris ed.Rom.\** 23 *eam] ea* V | *scisma* VE  
*Vita* 24 *capud* P 25 *deus] dominus Vita* 26 *Leontinum* V *edd. (corr. La.-Co.<sup>m8</sup> ex P)* 26–27 *Sicelię* P<sup>ac</sup> (e<sup>1</sup> *exp.*,  
i *superscr.* P<sup>c</sup>), *fort. Siciliae scribendum; cf. p. 39,2 etc.* 27 et cognoscit] etiam noscit *ed.Rom.\** 28 ad nos P